
 

Çfarë rreziqesh tregojnë piktogramet? 

Piktograme që tregojnë vetitë fizike të rrezikshme:                                                                

Piktogram Rreziqet e treguara nga piktogrami 

 

 Eksplozivë të paqëndrueshëm 
 Eksplozivët 
 Substancat dhe përzierjet vetë-reaktive 
   Peroksidet organike 

 

 

 
 Gaze të ndezshme 
 Aerosolet e ndezshme 
 Lëngje të ndezshme 
 Lëndët e ngurta të ndezshme 
 Substancat dhe përzierjet vetë-reaktive 
 Lëngjet piroforike 
 Lëndët e ngurta piroforike 
 Substancat dhe përzierjet vetë-ngrohëse 
 Substancat dhe përzierjet që lëshojnë gazra të 

ndezshëm në kontakt me ujin 
 Peroksidet organike 

 

 

 Gazrat oksidues 
 Lëngjet oksiduese 
 Lëndët e ngurta oksiduese 

 

 

Gazrat nën presion: 
 Gazet e kompresuara 
 Gazrat e lëngshëm 
 Gazrat e lëngshëm në frigorifer 
 Gazrat e tretur 

 

 

 Korroziv për metalet 
 
 



 

Piktograme që tregojnë vetitë kërcënuese për shëndetin: 

 

Piktogram Rreziqet e treguara nga piktogrami 

 

 Toksiciteti akut (oral, dermal, inhalues) 

 

 

 
 Korrozioni i lëkurës 
 Dëmtime serioze të syve 

 

 

 
 Toksiciteti akut (oral, dermal, inhalues) kategoria 4 
 Irritimi i lëkurës 
 Irritimi i syve 
 Hipersensitiviteti i lëkurës 
 Toksiciteti specifik i organit të synuar - ekspozimi i 

vetëm 
 Irritimi i rrugëve të frymëmarrjes 
 Efektet narkotike 

 

 

 
 Hipersensitiviteti i frymëmarrjes 
 Mutagjeniteti i qelizave embrionale 
 Kancerogjeniteti 
 Toksiciteti riprodhues 
 Toksiciteti specifik i organit të synuar - ekspozimi i 

vetëm 
 Toksiciteti specifik i organit të synuar - ekspozimi i 

përsëritur 
 Rreziku i thithjes (toksiciteti i aspirimit) 

 
 

 



 

Piktograme që tregojnë vetitë e rrezikshme për mjedisin: 

 

Piktogram Rreziqet e treguara nga pktogrami 

 

 
 E rrezikshme për mjedisin ujor 
 Kategoria e rrezikut akut 
 Kategoritë e rrezikut kronik 

 

 

 E rrezikshme për shtresën e ozonit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


